PAGE
6

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐỨC CẢNH

SỐ:      QĐ/TrTHCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đông Triều, ngày 05  tháng 10 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập ban kiểm tra nội bộ trường học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐỨC CẢNH
- Căn cứ chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng Trường trung học, quy định tại Điều 19 Quyết định số 07/2007/BGD&ĐT ngày 2 tháng 4 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường trung học.
- Thực hiện kế hoạch năm học 2013-2014 của trường THCS Nguyễn Đức Cảnh;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học của trường THCS  Nguyễn Đức Cảnh năm học 2013-2014 gồm:
1. Đ/c Trần Thị Thắm - Hiệu trưởng:
Trưởng ban

2. Đ/c Trần Thị Ánh Tuyết -  Phó Hiệu trưởng: Phó ban

3. Đ/c Hoàng Thị Hồng Hà - Phó Hiệu trưởng: Phó ban

4. Đ/c Nguyễn Thị Ngà - TTCM: Ủy viên

5. Đ/c Trần Thị Doan -
TTCM: Ủy viên

6. Đ/c Trần Thu Thương - TTCM: Ủy viên

7. Đ/c Nguyễn Thị Loan
- CT công đoàn: Ủy viên

8. Đ/c Hà Thị Huệ
- TPT: Ủy viên

9. Đ/c Đoàn Thị Hậu - GV: Ủy viên

10. Đ/c Nguyễn Hải Đăng - Tổ phó: Ủy viên

11. Đ/c Trương Thị Luyến - Giáo viên: Ủy viên

12. Đ/c  Đỗ Thị Huế - Tổ phó: Ủy viên

13. Đ/c Đặng Mai Quế - Giáo viên: Ủy viên

14. Đ/c Lê Hồng Nhung - Tổ phó: Uỷ viên
Điều 2: Ban Kiểm tra nội bộ trường học Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh có nhiệm vụ: Trực tiếp thực hiện nghiệp vụ kiểm tra, nội bộ trường học theo sự phân công của Trưởng ban và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra của cấp trên.

Thành viên Ban kiểm tra nội bộ trường học được hưởng các chế độ theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm.

Điều 3: Hội đồng Giáo dục, các bộ phận công tác có kiên quan và cán bộ giáo viên có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT ( b/c)

- Các thành viên trong điều 3( t/h)

- Lưu VP
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thắm

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐỨC CẢNH

SỐ:      KH/TrTHCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đông Triều, ngày 05  tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC

NĂM HỌC 2012-2013
Căn cứ công văn số 1858/SGD&ĐT- TTr ngày 16/9/2009 của sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh V/v hướng dẫn thực nghiệp  vụ thanh tra toàn diện sơ sở giáo dục và giáo viên từ năm học 2009-2910;

Thực hiện công văn số 512/PGD&ĐT-GDTrH ngày 30/8/2013 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2013-2014”
Thực hiện kế hoạch năm học 2013-2014 của trường THCS Nguyễn Đức Cảnh;
Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2013-2014 như sau:

A/ Mục đích yêu cầu:

Qua kiểm tra để đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học, nâng cao hiệu lực của công tác quản lý nhà nước, củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học; từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động giáo dục.
Kiểm tra nội bộ là một chức năng quản lí của Thủ trưởng đơn vị mang tính pháp chế và tổ chức cao được tiến hành thường xuyên có nhiệm vụ xem xét các hoạt động có đúng với các văn bản qui định của cấp trên để đưa nhà trường tiếp cận mục tiêu giáo dục.
B/ Lực lượng kiểm tra:

Lực lượng kiểm tra nội bộ trường học là những CBGV trong Ban kiểm tra giáo viên do Hiệu trưởng nhà trường quyết định theo biên chế của mỗi năm học. Thành phần của ban kiểm tra là thành viên Ban Giám hiệu, những cán bộ tổ chuyên môn, giáo viên giỏi, giáo viên có năng lực, uy tín trong nhà trường.

C/ Nội dung các hoạt động kiểm tra nội bộ:

1. Kiểm tra công tác quản lý hành chính:

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học. Việc thực hiện nhiệm vụ của tổ, khối, chuyên môn, hội đồng chức năng, các tổ chức đoàn thể.

- Thực hiện kế hoạch giáo dục văn hoá như thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học, quy chế chuyên môn, kiểm tra, đánh giá xếp loại, kết quả lên lớp, tốt nghiệp, thi học sinh giỏi ...)

- Thực hiện kế hoạch giáo dục đạo đức, thẩm mỹ, thể chất, quốc phòng, lao động hướng nghiệp, dạy nghề phổ thông theo quy định, bao gồm hoạt động theo kế hoạch lên lớp, ngoài giờ, hoạt động xã hội; kết quả xếp loại đạo đức và kết quả giáo dục; các chương trình hành động phòng chống tai nạn, tệ nạn xã hội khác.

- Công tác quản lý của nhà trường, bao gồm xây dựng kế hoạch giáo dục, bố trí, sử dụng đội ngũ; thực hiện quy chế dân chủ, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, học sinh; công tác kiểm tra, quản lý chuyên môn, tài chính, tài sản; công tác xã  hội hoá giáo dục và phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể, lực lượng trong và ngoài nhà trường cũng như việc thực hiện các nhiệm vụ khác.

- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến luật PCTN, các quy định về PCTN trong ngành giáo dục, luật THKCLP.
2. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên:

- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tư tưởng; Chấp hành pháp luật; chấp hành quy chế của ngành, nội quy cơ quan; Ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực; Sự tín nhiệm của đồng nghiệp, học sinh, nhân dân; Tinh thần đoàn kết, trung thực trong công tác, quan hệ đồng nghiệp, thái độ phục vụ nhân dân và học sinh; Không bạo hành và không xâm phạm nhân phẩm học sinh.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao (như thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế thi cử, thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm, kết quả giảng dạy, thực hiện các nhiệm vụ khác được giao...)

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên cần chú trọng nâng cao chất lượng kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng yếu kém, phát hiện và nhân điển hình tiên tiến; Kiểm tra việc vận dụng các tiêu chuẩn quy định để đánh giá giáo viên đúng thực chất; Không chạy theo thành tích, tránh khuynh hướng nương nhẹ khuyết điểm;

3. Kiểm tra việc đổi mới chương trình giáo dục phổ thông:

- Tập trung kiểm tra thực hiện kế hoạch giáo dục, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho giáo viên, cán bộ quản lý; Việc thực hiện chương trình của giáo viên và tuyên truyền làm thấu suốt chủ trương đến cha mẹ học sinh.

- Tập trung dự giờ rút kinh nghiệm để giúp giáo viên nắm vững chương trình, sách giáo khoa mới, đặc biệt là yêu cầu đổi mới phương pháp giảng dạy, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh (cả trong dạy lý thuyết và thực hành, thí nghiệm).

- Kiểm tra đánh giá công tác quản lý, sử dụng thiết bị, sách giáo khoa, sách giáo viên, tài liệu bồi dưỡng và tự làm đồ dùng dạy học. Qua đó tăng cường các biện pháp quản lý, chống thất thoát, lãng phí.

- Thông qua kiểm tra công tác đổi mới chương trình giáo dục phổ thông và thay sách giáo khoa cần rút ra những bài học kinh nghiệm để kiến nghị và tham mưu cho các cấp quản lý giáo dục.

4. Kiểm tra các kỳ thi, kiểm tra xét tốt nghiệp, xét lên lớp, tuyển sinh đầu cấp để đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác theo tinh thần Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 8/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc hoàn thành chương trình, đánh giá xếp loại học sinh cuối năm, cuối cấp. Phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp quản lý lỏng lẻo, cắt xén chương trình, giáo viên tự ý sửa chữa điểm làm thay đổi xếp loại học tập của học sinh.

5. Kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động “Hai không”, thực hiện phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực":

Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn, công tác quản lý chuyên môn, thi-kiểm tra, đánh giá xếp loại đối với học sinh; dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường, kiểm tra kết quả việc xây dựng "Trường học thân thiện, học sinh tích cực" theo Chỉ thị số 40/CT-BGD&ĐT ngày 22/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động "Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" của CBGV.

6. Kiểm tra việc quản lý cấp phát, sử dụng văn bằng, chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân.

Thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng, cấp phát văn bằng, chứng chỉ tại đơn vị mình; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm trong quản lý và sử dụng văn bằng, chứng chỉ không hợp pháp theo hướng dẫn tại Thông tư 22/2002/TT-BTCCBCP ngày 23/4/2002 của Ban Tổ chức Chính phủ (nay là Bộ nội vụ)

7. Kiểm tra dạy thêm, học thêm:

Kiểm tra việc thực hiện dạy thêm học thêm theo quy định ban hành theo thực hiện nghiêm túc việc dạy thêm, học thêm theo Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 20/12/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 5255/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 20/12/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh hoạt động dạy, thêm học thêm trên địa bàn tỉnh”; Thông tư số 17/2012/TTBGDĐT  ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành quy định dạy thêm, học thêm; Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 29/5/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 2005/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/7/2012 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện Quy định dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Kiên quyết xử lý những hiện tượng vi phạm quy định dạy thêm, học thêm.
8. Kiểm tra xác minh, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp dân:

- Tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, tố cáo để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức; đồng thời kiên quyết xử lý những người lợi dụng dân chủ để khiếu nại, tố cáo trái quy định của pháp luật.

9. Kiểm tra việc thực hiện chương trình  thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng, chống tham nhũng.

Hiệu trưởng chủ động xây dựng kế  hoạch kiểm tra chương trình hành động thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhà trường.
D/ Phân công chế độ, trách nhiệm trong việc kiểm tra nội bộ trường học

1) Ban Kiểm tra nội bộ trường học có nhiệm vụ: Trực tiếp thực hiện nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra, nội bộ trường học theo sự phân công của Trưởng ban và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra của cấp trên.

2) Phân công trách nhiệm cụ thể:

* Trưởng ban: Phụ trách chung, chủ trì trong việc xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra của đơn vị.

* Phó ban:

Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên.

Kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động “Hai không”

Kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động "Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, sáng tạo và tự học" của giáo viên.

 Kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, chống lãng phí.

 Kiểm tra việc thực hiện phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"

 Kiểm tra việc thực hiện các kỳ thi, kiểm tra; đánh giá xếp loại, xét lên lớp cho học sinh cuối kỳ cuối năm; xét tốt nghiệp THCS, tuyển sinh đầu cấp.

Thanh tra xác minh khiếu nại tố cáo (nếu có)

Kiểm tra việc đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

Kiểm tra việc thực hiện dạy thêm học thêm.

          Kiểm tra việc cấp phát bằng tốt nghiệp THCS.
* Các ủy viên:

Kiểm tra hồ sơ chuyên môn và trình độ chuyên môn nghiepj vụ theo phân công cụ thể
* Chế độ và phương pháp công tác:

Tự nghiên cứu, tìm hiểu các văn bản về công tác thanh tra Nhà nước nói chung và công tác thanh tra, kiểm tra trong phạm vi lĩnh vực được phân công.
 Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra cho lĩnh vực được phân công; sau khi được thủ trưởng đơn vị duyệt, chủ động thực hiện kế hoạch kiểm tra theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên.

E/: Tổ chức thực hiện

1. Kiểm tra thường xuyên:

 Kiểm tra giáo án, bài soạn, hồ sơ chuyên môn: Theo thông báo của BGH.

 Kiểm tra việc thực hiện chế độ vào điểm, xếp loại: tuần cuối tháng.

2. Kiểm tra toàn diện giáo viên:

Kiểm tra 100% GV trong năm học. Mỗi tháng kiểm tra toàn diện 15% giáo viên theo kế hoạch tháng. Kiểm tra từ tháng 10/2013 đến tháng 5/2014
Lực lượng kiểm tra: Các thành viên của Ban kiểm tra nhà trường thực hiện theo phân công nhiệm vụ cụ thể của Trưởng ban. Đối tượng được thanh tra được báo trước 2 ngày.

3. Kiểm tra công tác quản lý , hành chính, quản trị:

Thực hiện 2 đợt kiểm tra về công tác quản lý trong một năm học. Nội dung chủ yếu là kiểm tra việc thực hiện chế độ hồ sơ, sổ sách; Việc thực hiện chế độ sinh hoạt, hội họp; Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch; Việc lưu trữ và bảo quản hồ sơ...
Đối tượng được kiểm tra là các tổ chuyên môn, các bộ phận công tác: tài vụ, tài chính, thư viện, TBDH ... và các mặt công tác: Phổ cập GDTHCS; lao động - hướng nghiệp; hoạt động ngoài giờ lên lớp; giáo dục thể chất và y tế vệ sinh trường học.

4. Công tác kiểm tra của BGH nhà trường:

- Kiểm tra chế độ dạy và học: kiểm tra thường xuyên hàng tuần.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch: Hàng tuần.

- Kiểm tra  chế độ hồ sơ: Hàng tháng.

- Trong mỗi học kỳ có tất cả các mặt công tác, tất cả giáo viên, nhân viên đều được BGH kiểm tra, nhận xét.
5. Chế độ báo cáo và lưu trữ hồ sơ:

* Công tác báo cáo:
-  Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học đựoc công khai toàn trường.

- Sau mỗi nội dung kiểm tra phải có báo cáo và thông báo kết quả.

* Công tác lưu trữ hồ sơ kiểm tra: Tất cả hồ sơ thanh tra, kiểm tra, các văn bản, giấy tờ có liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra phải được lưu trữ tại bộ phận văn thư, lưu trữ nhà trường.

* Trưởng ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm báo cáo kết quả hoạt động thanh tra nội bộ trường học trong Hội nghị CBGV đầu năm học.
6. Kế hoạch cụ thể:

	THÁNG
	NỘI DUNG KIỂM TRA
	GHI CHÚ

	Tháng 8,9
	- Kiểm tra công tác chuẩn bị SGK, vở viết học sinh và công tác chuẩn bị cho mượn SGK của thư viện

- Kiểm tra 4 giáo án ( bài soạn ) giáo viên

- Kiểm tra công tác chuẩn bị thí nghiệm của GV qua sổ ghi chép cho mượn thiết bị, qua đó chỉ đạo việc cho mượn thiết bị

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của 8 GV, dự giờ 8 GV
 - Kiểm tra sổ đầu bài các lớp

	Tháng 10
	- Dự giờ và kiểm tra chuyên môn 10 giao viên

- Kiểm tra toàn bộ sổ lớp- Ký duyệt sổ điểm

- Kiểm tra sổ đầu bài tất cả các lớp

- Kiểm tra công tác thư viện, sổ theo dõi cho mượn sách

- Kiểm tra toàn diện 5 giáo viên

- Kiểm tra hồ sơ gáo viên chủ nhiệm: 20 GV.

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

	Tháng 11
	- - Kiểm tra công tác ra đề kiểm tra

- - Dự giờ kết hợp thi giảng của giáo viên

- - Kiểm tra công tác quản lý và sử dụng thiết bị dạy học

- - Kiểm tra công tác chuẩn bị đồ thí nghiệm, thiết bị cho một giờ dạy, cho một buổi sinh hoạt cụm chuyên môn

- - Kiểm tra công tác quản lý quỹ, hồ sơ quản lý quỹ, hồ sơ quản lý của thủ quỹ kế toán

- - Kiểm tra công tác thi đua chào mừng 20/11

- - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

- - Kiểm tra toàn diện 7 giáo viên

	Tháng 12
	- Kiểm tra tiến độ cho điểm của giáo viên

- Kiểm tra biên bản thống nhất ra đề của các tổ CM

- Kiểm tra giáo án HĐ NGLL của tất cả GVCN

- Dự giờ, kiểm tra giáo án của  giáo viên

-  Kiểm tra toàn bộ giáo án lao động

- Kiểm tra hồ sơ Đội TNTP

- Kiểm tra việc lưu giữ bài kiểm tra HS của GV

- Kiểm tra chế độ cho điểm, sổ điểm lớp

- Kiểm kê tài sản cuối năm

- Kiểm tra hồ sơ các tổ chuyên môn

-  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

-  - Kiểm tra toàn diện 6 giáo viên

	Tháng 01
	- Dự giờ, kiểm tra giáo án của  giáo viên

-  Kiểm tra toàn bộ giáo án sinh hoạt lớp của GVCN

- Kiểm tra hồ sơ Đội TNTP

- Kiểm kê tài sản cuối năm

- Kiểm tra hồ sơ các tổ chuyên môn

-  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

-  - Kiểm tra toàn diện 7 giáo viên

	Tháng 02
	- Dự  giờ, kiểm tra giáo án của  GV

- Kiểm tra toàn bộ giáo án lao động

- Kiểm tra hồ sơ Đội TNTP

- Kiểm tra tiến độ cho điểm của GV

-  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

- Kiểm tra toàn diện 6 giáo viên

	Tháng 03
	- Kiểm tra công tác tổ chức sinh hoạt chuyên môn  ở các tổ

- Dự giờ tự chọn Tin học

-  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

- Kiểm tra toàn diện 7 giáo viên

	Tháng 04
	- Dự  giờ, kiểm tra hồ sơ của GV

- Kiểm tra việc đánh giá và cho điểm của GV

- Kiểm tra tiến độ cho điểm của GV

-  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ

- Kiểm tra toàn diện 6 giáo viên

- Kiểm tra hồ sơ công tác chủ nhiệm lớp

- Kiểm tra hồ sơ quản lý CSVC, TBDH, thư viện.

	Tháng 05
	- Kiểm tra việc vào điểm , đánh giáo HS trong học bạ của HS lớp 9

- Kiểm tra việc chấm , tổng kết điểm

- Kiểm tra việc tổng kết đánh giá cuối năm học của GV đối với HS

- Kiểm tra đánh giá công nhận và đề nghi công nhận danh hiệu thi đua cuối năm học

Trên đây là kế hoạch  kiểm tra nội bộ trường học Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh năm học 2013-2014, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc các bộ phận cần có báo cáo về BGH kịp thời để cùng giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT ( b/c)

- Các thành ban kiểm tra( t/h)

- Lưu VP
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thắm

PAGE
1